
Originale di Determinazione

N. 1603 data 22/12/2020

Reg. SETT-OPERE 
2020/307
Classifica VI.5.1

Oggetto: PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA PRUACS - "OPERE DI 
URBANIZZAZIONE INTERNE AI COMPARTI 
VIA TONALE"- AFFIDAMENTO DIRETTO 
LAVORI DI ESECUZIONE SONDAGGI 
STRUTTURALI SUL MURO DI CONTENIMENTO 
E DELIMITAZIONE ALVEO TORRENTE. CUP 
F87E10000280005 CIG Z792FCE693



IL DIRIGENTE    LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

PREMESSO CHE:
 con Accordo di Programma concernente “PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER 

ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE” reg. int. N.16091 del 23/12/2011 sottoscritto dalla Regione 
Marche, dal Comune di San Benedetto del Tronto e dall’ERAP della provincia di Ascoli Piceno fu 
accordato un finanziamento complessivo di € 1.650.000,00 a carico Regione Marche oltre a € 
150.000,00 a carico del Comune derivanti dalle vendite ex Legge n.560/93, come previsto nel 
successivo Accordo – Protocollo d’Intesa dello 09/07/2012 tra il Comune di San Benedetto del 
Tronto e l’Ente Regionale per l’Abitazione Pubblica della Provincia di Ascoli Piceno (ERAP), da 
ripartire per la realizzazione delle seguenti opere:

DESCRIZIONE SINTETICA COSTO TOTALE FINANZIAMENTO
REG.

FINANZIAMENTO
Legge n.560/93

Manutenzione straordinaria
casa parcheggio

350.000,00 200.000,00 150.000,00

Sopraelevazione straordinaria
casa parcheggio

350.000,00 350.000,00 0,00

Realizzazione n.4 alloggi
ex scuola castello

350.000,00 350.000,00 0,00

Realizzazione centro sociale di quartiere
ex scuola castello

97.569,78 97.569,78 0,00

Adeguamento ponte di via Carnia 170.000,00 170.000,00 0,00
Adeguamento  e  miglioramento 
urbanizzazioni

239.610,12 239.610,12 0,00

Opere di urbanizzazione dei  comparti  quota 
pubblica

242.820,10 242.820,10 0,00

 con la  Determinazione del  Dirigente  Settore PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE OPERE 
PUBBLICHE  n.  84  del  04/02/2013  furono  approvati,  i  seguenti  progetti  esecutivi  relativi  al 
PRUACS “Albula centro – via Manara – Paese Alto” finanziati dalla Regione Marche:

Adeguamento  e  miglioramento  delle  urbanizzazioni  fuori  dei  comparti  privati per 
l’importo complessivo di  € 239.610,13 di  cui  € 206.436,26 per lavori  a base di  gara, ed € 
33.173,87;

Realizzazione opere di urbanizzazione interne ai comparti – Comparto n.3 Via Tonale, 
per l’importo complessivo di € 242.820,10 di cui € 198.349,99 per lavori a base di gara, ed € 
44.470,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale;

Adeguamento  ponte  di  Via  Carnia per  l’importo  complessivo  di  €  170.000,00  di  cui  € 
123.629,84  per  lavori  a  base  di  gara,  ed  €  46.370,16  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione comunale ;

Opere  di  edilizia  sociale  Casa  Parcheggio di  cui  alla  Determinazione  del  Dirigente 
dell’ERAP n.275 del 27/09/2011 per l’importo complessivo di € 700.000,00 di cui € 595.231,72 
per lavori a base di gara, ed € 104.768,28;

Opere  di  edilizia  sociale  ex  Scuola  Castello di  cui  alla  Determinazione  del  Dirigente 
dell’ERAP n.275 del 27/09/2011 per l’importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 317.430,03 
per lavori  a base di  gara, ed € 32.569,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
comunale;

 con Determinazione del Dirigente Settore LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED AMBIENTE 
N. 256 del 23/03/2017 i lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione interne ai comparti – 
Comparto n.3 Via Tonale” furono affidati alla ditta M.M. SRL DI CITTA’ DELLA PIEVE (PG) - PI 
02268570542

 Con nota prot. n°6449 del 30/01/2018 il Responsabile Unico del Procedimento, stante il lungo 
tempo trascorso  dall’aggiudicazione  definitiva,  chiese  conferma alla  ditta  aggiudicataria  della 
disponibilità alla firma del contratto secondo l’offerta presentata;

 Con  nota  prot.  n°6987  del  01/02/2018  la  ditta  aggiudicataria  non  confermava  l’offerta  di 
aggiudicazione;



 Con nota del 10/07/2020 prot. n.0753451 la Regione Marche ha comunicato che il Ministero delle 
INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI,  DIPARTIMENTO  PER  LE  INFRASTRUTTURE,  I 
SISTEMI  INFORMATIVI  E  STATISTICI  DIREZIONE  GENERALE  PER  LA  CONDIZIONE 
ABITATIVA- DIVISIONE 3,  ha confermato  la  concessione  di  una proroga per  il  “Programma 
Riqualificazione  Urbana A Canone  Sostenibile”  del  Comune di  San Benedetto  del  Tronto  di 
ventiquattro  mesi  e  pertanto  confermato  l’intervento  denominato  “PROGRAMMA  DI 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PRUACS  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE 
INTERNE AI COMPARTI VIA TONALE" CUP F87E10000280005 CIG 6855526F02”;

 Con  nota  prot.  65805  del  19/11/2020  stante  la  proroga  concessa  dal  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI,  DIPARTIMENTO  PER  LE  INFRASTRUTTURE  il 
Responsabile Unico del Procedimento comunicava alla ditta M.M. SRL DI CITTA’ DELLA PIEVE 
(PG) - PI 02268570542, ai sensi dell’art.32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice 
dei contratti pubblici, che si prendeva atto della rinuncia alla firma comunicata con nota acquisita 
al nostro protocollo al N.6987 dello 01/02/2018;

OSSERVATO CHE:

 In  considerazione  del  lungo  tempo  trascorso  in  attesa  dell’approvazione  ministeriale  la 
progettazione del “PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PRUACS REALIZZAZIONE 
OPERE DI URBANIZZAZIONE INTERNE AI COMPARTI VIA TONALE" CUP F87E10000280005 
CIG  6855526F02”  dovrà  essere  integralmente  rivista,  per  adeguarla  alle  variazioni  di  costi 
intervenute e alle subentrate previsioni di disegno unitario ipotizzato per la viabilità adiacente al 
corso del Torrente Albula, di cui il progetto della ciclopedonale lungo via Manara risulta essere la 
soluzione di riferimento;

 Per completare la nuova progettazione strutturale occorre procedere all’esecuzione di sondaggi 
strutturali per verificare in più punti la consistenza del muro di contenimento e d’ambito dell’alveo 
del torrente Albula, compreso lo spessore non visibile della porzione interrata della testa del muro;

RAVVISATA l’urgenza dell’affidamento;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale. 
(G.U. n. 178 del 16 luglio 2020)”;

ATTESO CHE:

 l’articolo 1 del citato decreto, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare  
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far  
fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell’emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e  157,  
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si  
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o  
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

 l’art.  1,  comma 2 del  D,L.  n.  76/  2020 conv.  In  legge n.  120/2020 “Decreto semplificazioni”  
secondo cui , qualora la Determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente  
sia adottato entro il 31.12.2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016, le “stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori  ,  servizi  e forniture ,  
nonché dei servizi  di ingegneria e architettura , inclusa l’attività idi  progettazione , di importo  
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 per servizi, forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione , di importo 
inferiore a € 75.000,00;

 l'art. 216, comma 1, del D. Lgs. n° 50/2016, in merito all'applicazione delle nuove disposizioni 
stabilisce  che: “1.  Fatto  salvo  quanto  previsto  nel  presente  articolo  ovvero  nelle  singole  
disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali  
i  bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  pubblicati  
successivamente  alla  data  della  sua  entrata  in  vigore  nonché,  in  caso  di  contratti  senza  
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di  



entrata in  vigore del  presente codice,  non siano ancora stati  inviati  gli  inviti  a presentare le  
offerte”;

RITENUTO CHE  la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui 
all'art.  30  del  D.  lgs.  50/2016  e  con  particolare  riferimento  ai  criteri  di  efficienza,  efficacia  ed 
adeguatezza dell'azione amministrativa;

POSTO CHE con messaggio di posta elettronica del 15/12/2020 è stata richiesta un’offerta all’impresa 
edile “TANZI & MASSICCI” corrente in Via Macelli, 9 63073 OFFIDA (AP) P.IVA 01489970440, 
chiarendo  la  tipologia  e  modalità  di  intervento  nei  seguenti  termini:  “  ….omissis….sondaggi  
necessitano quindi della demolizione del parapetto di spessore variabile circa 30 cm o meno ed  
altezza  circa  80  cm  (le  dimensioni  sono  variabili).  Il  muro  e  così  pure  il  parapetto  è  in  
conglomerato  cementizio  o  non  armato  o  debolmente  armato.  Sarà  necessario  eseguire  uno  
squarcio  di  circa  40  cm  di  larghezza  per  l'intera  altezza  che  poi  andrà  messo  in  sicurezza  
mediante  l'apposizione  di  tavole  inchiodate  provvisorie  fino  all'esecuzione  dei  lavori  definitivi  
ancora da affidare. Inoltre occorrerà scavare la viabilità in prossimità dello squarcio fino a scoprire  
la testa del muro per verificare se vi sono allargamenti o meno. Lo scavo pure della larghezza di  
circa  40  cm  andrà  approfondito  per  mezzo  metro  circa  e  poi  ritombato  con  il  materiale  di  
risulta….omissis…”;

ACQUISITO il preventivo dell’impresa edile “TANZI & MASSICCI” corrente in Via Macelli, 9 63073 
OFFIDA (AP) P.IVA 01489970440, che indica un prezzo pari a euro 300,00 nette, per ogni 
sondaggio per complessive 1.540,00 nette (cinque sondaggi + spese contrattuali) a cui va 
aggiunta l’ IV.A. pari al 22% per complessive € 1.878,80;

RAVVISATA l’urgenza dell’affidamento;

VALUTATO CHE dette circostanze motivano sufficientemente il ricorso all'art.63 del D.lgs.50/2016;

ACCERTATA pertanto la corrispondenza delle condizioni previste dall'art. 63 comma 2 lett. c) del 
D.Lgs.n.50/2016 per l'affidamento senza pubblicazione del bando di gara all’impresa sopra 
nominata;

RITENUTO CHE la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui 
all'art. 30 del D. lgs. 50/2016 e con particolare riferimento ai criteri di efficienza, efficacia ed 
adeguatezza dell'azione amministrativa;

RICHIAMATI:

 l'art.  192 (comma 1) del  decreto legislativo  18 agosto 2000,  n.267,  il  quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il 
fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;

CONSIDERATO CHE:

 la spesa complessiva prevista per il presente atto trova previsione nel Bilancio 2020 in quota 
parte al capitolo n. 1005.22.628;

DATO ATTO CHE:

 è stato acquisito il CIG N.  Z792FCE693 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 
sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  che  ai  fini  del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

 si  procederà,  successivamente  all’affidamento,  alla  richiesta  del  DURC  relativo  alla  ditta 
fornitrice, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge 2/2009;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  01.02.2020 con  la  quale  sono stati 
approvati  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020/2022,  lo  schema  di  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2020/2022 e relativi allegati”;



RICHIAMATA  altresì  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  95  del  29  giugno  2020  recante  la 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020/2021/2022, PIANO DEGLI 
OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022".

RITENUTO CHE:

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.lgs. 
267/2000;

 non esistono situazioni  di  conflitto d'interesse anche potenziale ai  sensi dell'art.  6bis della  L. 
241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota 
circolare protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

VISTI:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

VISTI ALTRESÌ:

- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, a mente di quanto 
previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che :

a. l'oggetto del contratto è costituito dalla redazione del “LAVORI DI ESECUZIONE SONDAGGI 
STRUTTURALI  SUL  MURO  DI  CONTENIMENTO  E  DELIMITAZIONE  ALVEO  TORRENTE. 
Lavori di demolizione di porzioni di muratura d’ambito del torrente Albula nonché di scavo 
in loro corrispondenza sino a scoprire la sommità del muro stesso”;

b. l'acquisizione della richiamata fornitura di lavori è effettuata mediante affidamento diretto;

c. di  attribuire  alla  presente determinazione  valore  contrattuale,  con efficacia  decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte della ditta affidataria a titolo di accettazione;

d. clausole del contratto ritenute essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 
267/2000 e le prestazioni saranno regolate in conformità del presente provvedimento e 
delle condizioni di seguito determinate:

 i lavori dovranno essere portati a termine entro una giornata lavorativa per ogni singolo 
sondaggio;

 il pagamento dei lavori è a corpo;

 Il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione  entro  trenta  giorni  dalla 
consegna. La ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
presente appalto (CIG: N. Z792FCE693); il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di risoluzione del contratto.

 Ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 09/10/2002, n. 231, attuativo della Direttiva del 
Parlamento Europeo n. 2000/35/CE, si fissa concordemente in giorni 30 (diconsi trenta) 
decorrenti dalla data di arrivo al protocollo della fattura commerciale, munita di visto del 
competente ufficio comunale attestante la conclusione e regolarità della prestazione resa 
e previa acquisizione di una autodichiarazione di regolarità contributiva, il termine per il 
pagamento,  dalla  cui  scadenza decorrono gli  interessi  moratori,  salvo quanto previsto 
dall’art.3 del predetto Decreto Legislativo.



 In  caso  di  fattura  irregolare  il  termine  di  pagamento  verrà  sospeso  dalla  data  di 
contestazione da parte del Comune e fino ad avvenuta regolarizzazione del documento.

 Il corrispettivo è da intendersi comprensivo di ogni onere generale e particolare derivante 
dall’assunzione delle prestazioni affidate e derivanti dalla legge, compresi i noli, le spese 
accessorie,  per  ricognizioni,  permessi,  per  le  prestazioni  e  le  forniture  richieste  e 
necessarie per l’espletamento degli  interventi,  che dovranno essere espletati  a regola 
d’arte.

 Per il  caso di ritardi e inadempienze acclarate nell’espletamento delle prestazioni sarà 
applicata una penale pari all’ 0,1% (uno per mille) dell’importo netto del corrispettivo, per 
ogni giorno di ritardo rispetto al termine di consegna degli elaborati sopra indicati, con un 
massimo del  10% somma raggiunta  la  quale  il  RUP può  proporre  la  risoluzione  del 
contratto per inadempienza.

 Le operazioni dovranno essere effettuate in conformità di quanto previsto, in particolare, 
nel  presente  atto  e  nel  rispetto  di  quanto  sancito,  richiamato  e  richiesto  dalla 
Amministrazione comunale, in persona del Responsabile Unico del Procedimento.

 Per quanto non previsto nel  presente atto si  applicano le disposizioni  di  cui  al  d.P.R. 
05.10.2010 n. 207 in pendenza del Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici.

2. di affidare il lavoro di cui trattasi all’impresa edile “TANZI & MASSICCI” corrente in Via Macelli, 9 
63073 OFFIDA (AP) P.IVA 01489970440, che indica un prezzo pari a euro 300,00 nette, per ogni 
sondaggio  per  complessive  1.540,00  nette  (cinque  sondaggi  +  spese  contrattuali)  a  cui  va 
aggiunta l’ I.V.A. pari al 22% per complessive € 1.878,80;

3. di  precisare  che,  nell’espletamento  del  servizio  affidati,  la  società  si  impegna  ed è tenuta  a 
provvedere in conformità al  presente atto ed alle  indicazioni  e direttive del Responsabile  del 
Procedimento. In particolare l’incarico prevede le prestazioni indicate nell'offerta, pervenuta con 
messaggio  prot.  81512  del  16/12/2020,  conservata  nel  fascicolo  d'ufficio  che  qui  si  intende 
integralmente riportata;

4. di  dare atto che il  CODICE IDENTIFICATIVO GARA attribuito  al  presente  intervento è CIG: 
Z792FCE693;

5. di  impegnare  al  capitolo  n.  1005.22.628,  l’importo  di  €  1.878,80  costituendo  apposito 
sottoimpegno all’impegno 2020/00960;

6. che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di San 
Benedetto del Tronto, adottato con deliberazione della Giunta Comunale, l'appaltatore e, per suo 
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 
contratto  ,al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai  sopracitati  codici,  per  quanto 
compatibili,  codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono 
disponibili  sulla  pagina  del  Comune www.comunesbt.it,  sezione  amministrazione  trasparente, 
sub sezione " Altri contenuti ”;

7. di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 smi e del 
D.Lgs.  n.50/2016 smi  è  il  ing.  Enrico  Offidani,  al  quale  vengono  demandati  gli  adempimenti 
necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

8. di  demandare al  RUP,  per mezzo degli  Uffici  competenti  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla 
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’aggiudicatario  e  l’acquisizione  della  documentazione  necessaria  per  il  perfezionamento 
dell’affidamento e la stipula del relativo contratto che sarà rappresentato a tutti gli effetti dalla 
sottoscrizione di copia di questa determinazione;

9. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000:

 che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile 
nell'esercizio  finanziario  2020  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte 
indicativamente entro il 31/12/2020;



 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

10. INTERVENIRE, ai sensi dell'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, per 
conto del Comune di San Benedetto del Tronto, nella stipula della relativa convenzione d’incarico 
nelle modalità previste dal presente atto.

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

12. di attestare che non esistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013:

 di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini  entro il  secondo grado, del coniuge o di conviventi,  oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);

13. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet 
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai 
sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n°33/2013  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente/Provvedimenti”;

14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs.n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" 
(nel seguito anche "Codice privacy") ed ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche "Regolamento UE"), la stazione 
appaltante utilizzerà le informazioni e i dati personali acquisiti in ossequio alla normativa citata e 
in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e 
contrattualistica pubblica;

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente 
atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale amministrativo regionale delle Marche.

Il Responsabile del Procedimento
OFFIDANI ENRICO1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2020

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEL PATRIMONIO

Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 22/12/2020 n°  3395  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 22/12/2020  al 05/01/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


